

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we SRODĘ DNIA 1 MARCA V. S. 1816 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE

Gazeta *Poczta Północna*, zawiera z *Petersburga*, pod dniem 19 lutego: „Na wakujące miejsca Archierejskie Najwyższym rozkazem są mianowani: do *Kazania*, Biskup tulski, *Ambroży*; do *Pskowa*, Biskup kałużki, *Eugenijusz*; do *Mińska*, Biskup półtawski, *Anatoli*; z wyniesieniem wszystkich na Arcy-Biskupów:— do *Kalugi*, Biskup Woronezki, *Antoni*; do *Poltawy*, Wikary metropolii nowogorodzkiej, Biskup starorunski, *Metody*;— mianowani Biskupami: dyecezyi tulskiej, moskiewskiego stawropigijalnego dońskiego klasztoru Archymandryta, Rektor akademii duchowny *Symeon*; dyecezyi woronezkiej, Rektor akademii Kazañskiej Archymandryta *Epifani*; na wikaryat metropolii nowogorodzkiej, Moskiewskiego stawropigijalnego nowospaskiego klasztoru Archymandryta *Ambroży*.

Najjaśniejszy Pan łaskawie ozdobić raczył: członków synodu, arcybiskupów, czernichowskiego *Michała* i twerskiego *Serafima*, orderami *ś. Alexandra Newskiego*; Biskupów dyecezalnych, orłowskiego, *Dosyfeja*, orderem *ś. Włodzimierza* 2gięj klasy; mohilewskiego, *Daniela*, kostromskiego, *Sergiusza*, mińskiego, *Anatolego*, irkuckiego, *Michała*, penzeńskiego, *Atanazego*, półtawskiego, *Metodyusza*, orderem *ś. Anny* 1szej klasy; gruzińskiego, *Daniela Chinocmińdzkiego*, panagija brylantami i ametystami przyozdobioną; Archymandrytów w *Gruzji*: zasiadającego w synodalnym kantorze-gruzińsko-imeretyńskim, *Atanazego*, brylantowanymi znakami orderu *ś. Anny*; *Zacharyasza*, brylantowanym krzyżem, jaki się daje Archimandrytom dla noszenia na piersiach.

Dyrektorem kancelaryi Naczelnika Głównego Sztabu Jego Cesarskiej Mości, rozkazano być Adju-tantowi bokowemu, Polkownikowi gwardyi bokowej połku *preobrażńskiego*, *Xiążeciu Menszykowu*.

Radca kolegijalny, należący do kolegium państwa stosunków zewnętrznych, *Bulhaków*, który od roku 1812 zostawał przy Dowodzącym naczelnie w *Moskwie* dla szczególnych zleceń, w nagrodę chwalebny gorliwości i prac dla dobra powszechnego podjętych, najłaskawiej mianowany Radcą Stanu.

Sprawujący obowiązki Ober-Sekretarzów Rządzącego Senatu: w pierwszym oddziale pierwszego departamentu, Radca nadworny, *Koreniew*, i w 7 departamencie, radca nadworny, *Miasojedow*, otrzymali rozkaz najwyższy, być Ober-Sekretarzami.

Przybyli do *Rossyi* z byłym Hospodarem xieztwa *Wotolskiego*, Xiążciem Ipsylantyn, tameczni urzędnicy, *Gabryel Katakazi* i *Jan Persiani*, mianowani są radcami kolegijalnymi, z przeznaczeniem do *Rossyjskiej* służby w kolegium spraw zagranicznych, z pensją odpowiadającą ich randze z ogólnych dochodów państwa.

Obwodu Białostockiego Oberferszmeyster, Radca Nadworny, *Szulec*, uwolniony ze służby; a na jego miejsce przeznaczony tegoż obwodu Radca rządowy, Radca nadworny, *Pażon de Monse*.

Podług gazety, *Ruski Inwalid*, z dnia 17 lutego: W rozkazie dziennym dnia 11 t. m. wyrażono: „Półk 17ty strzelców pieszych za odznaczenie się, zamienia się w karabinierny 7my. Półki strzeleckie piesze 46 i 57 biora Ner, pierwszy 17ty, a drugi 46ty.“

Przez tenże rozkaz dzienny, Jenerał piechoty, Hrabia *Rostopczyn*, otrzymał pozwolenie na wyjazd do cudzych krajów, dla poratowania zdrowia.

Sztab Główny, Jego Cesarskiej Mości przedsięwziął wydanie *Wojennej Historii Rossyjskiej*, wieku *XVIII*; a chcąc, jak tylko można, naydoskońlej wypracować to dzieło, mogące zostać pomnikiem sławy *Rossyjskiego* rycerstwa, wzywają wszystkich, mających u siebie różne szacowne papiery, do takowej historii służące, aby raczyli je przysłać do Głównego Sztabu, który szczególnie potrzebuje nowszych wiadomości o dziejach wojennych *Piotra Wielkiego*. Przesyłane wiadomości mogą być zapisywane, do Sztabu Głównego Jego Cesarskiej Mości w *Petersburgu*, na placu palacowym.

Podług gazety akademickiej: Przybyli do *Petersburga* od dnia 15go do 16go lutego: Adjutant bokowy, podpółkownik wojsk polskich, Hrabia *Potocki*, z *Wiednia*; Jenerał major, *Tretjaków*, naczelnik artylleryi garnizonów okręgu inflanckiego; jenerał major, *Markow*, naczelnik artylleryi 2go korpusu, z *Grodna*; Jenerał major, *Aprlew 1*, z *Rybińska*; Radca dworu saskiego, *Bucher*.

(Dalszy ciąg traktatu między *Rossją* i *Austrią* w *Wiedniu* zawartego, zaczętego w Nrze 17 Kur. Lit.)

X. Tytuł spólnych poddanych (*sujet mixte*), ze względu na własność, będzie uznane i zachowywane.

XI. Każdy, mający ziemię nie w jednym państwie, obowiązany jest, w przeciągu roku, licząc od dnia, w którym niniejszy traktat zostanie ratyfikowany, na piśmie oświadczyć Zwierzchności najbliższego miasta, albo, Naczelnikowi granicznego okręgu, lub też najbliższemu władzom cywilnym, w kraju sobie obranym, o czynionem przez siebie obraniu zwyczajnego pobytu. Oświadczenie to, które przez zwierzchność wyższą pomienioną, albo inną władzę, ma być przesłane do naczelnicy zwierzchności prowincyi, czyni go, we względzie na jego osobę i rodzinę, wyłącznie poddanym tego Monarchy, w którego państwach mieszkanie dla siebie obrał.

XII. Co do osób niepełnoletnich, i innych, pod opieką albo na staraniu zostających, opiekunowie i mający staranie o nich obowiązani są, w czasie naznaczonym, podać o nich przepisane oświadczenie.

XIII. Jeżeli kto ze spólnych obywateli, przed upływieniem rocznego terminu, nie poda oświadczenia o zwyczajnym swém mieszkaniu, taki uważać się będzie za poddanego tego mocarstwa, w którego państwach ostatecznie mieszkał: gdyż w zdarzeniu tém, milczenie jego uważać się powinno za oświadczenie tajemne.

XIV. Każdy spólny właściciel ziemski, który oświadczy mieszkanie swoje, zatrzymuje przez lat ośm, licząc od dnia ratyfikacyi niniejszego traktatu, wolność przeniesienia się do drugiego państwa, za podaniem nowego oświadczenia o mieszkaniu i złożeniem na piśmie zezwolenia mocarstwa, pod którego panowaniem życzy sobie mieć nadal mieszkanie.

XV. Spólny obywatel, który uczyni oświadczenie o mieszkaniu, albo uważany jako uczynił takowe oświadczenie, podług warunków artykułu XIII, w za-

dnym czasie nie jest obowiązany do przedawania własności, którąby miał w państwach Monarchy, którego nie jest poddanym; ale będzie, ze względu na tę własność, używał praw wszystkich, do własności przywiązanych; dochody z niej może wydatkować w tym kraju, gdzie dla siebie obrał mieszkanie, nie podlegając żadnemu z nich potrąceniu w czasie wyprowadzania; może sprzedać też własność i wywieźć wzięte za nią pieniądze, nie doznając żadnego zatrzymania.

XVI. Prawa, w poprzedniczym wyrażone artykuły, o nleczeniu potrąceń, do tych tylko ściągają się majątków, które takowy obywatel posiadać będzie w czasie ratyfikacji niniejszego traktatu.

XVII. Atoli też same przywileje rozciągają się i do wszelkich nabytków, otrzymanych w jednym ze dwóch Mocarstw z prawa następstwa, małżeńskich związków, albo darowizny jakiego majątku, który w czasie ratyfikacji niniejszego traktatu ostatecznie należał do wspólnego właściciela.

XVIII. W zdarzeniu, jeżeli dostanie się komu, mającemu teraz ziemską własność w jednym tylko ze dwu mocarstw, jakkolwiek majątek prawem spadkowym, za testamentowym zapisem, przez darowiznę, związek małżeński, w drugim mocarstwie, ten będzie uważany zarówno z obywatelem wspólnym, i obowiązany jest uczynić w przepisany termin oświadczenie o zwycajnym swoim mieszkaniu. Roczny ten termin zaczyna się od tego dnia, w którym złoży on prawne zaświadczenie o swoim nabytku.

XIX. Spólny obywatel, albo jego pełnomocnik, będzie miał wolność przejeżdżania w każdym czasie z jednego swego majątku do drugiego, i dla tego oba dwory zezwalają, iżby naczelnik granicznej prowincyi wydawał potrzebne na żądanie stron pasporthy. Takowe pasporthy uznawać się będą za dostateczne na przejazd z jednego państwa do drugiego.

XX. Z obywatelami, których majątki granica przerzywa, ze względu na ich majątki, postępować się będzie, podług zasad najprzyjazniejszych. Ci spólni obywatele, domownicy ich, słudzy i włościanie, będą mieli prawo chodzić i przechodzić z narzędziami rolniczymi, bydłem, uprzężą, wozami, i t. d., z jednej części majątku przerzniętego granicą do drugiey, bez względu na różnicę mocarstw, także przewozić z jednego miejsca do drugiego użętek, wszelkie produkty ziemskie, bydło i wszelkie rękodzieła, nie potrzebując pasportów, nie doznając żadnej przeszkody, nie opłacając podatku pozemnego i nie płacąc żadnej poszliny.

Ale wolność ta ściąga się jedynie do płodów naturalnych czyli rękodzieł w majątku linią demarkacyjną przeciętym; także ściąga się tylko do majątków ziemskich jednego obywatela w oznaczonej odległości na jedną milę (jakich liczy się 15 na stopień) z jednej i drugiey strony, któreby przerznięte były linią graniczną.

XXI. Poddani jednego i drugiego obu mocarstw, a mianowicie przewodnicy bydła i pasterze, będą zawsze używać prawa, wolności i przywilejów, jakich dotąd używali. Żadne także nie będą czynione trudności w codziennych związkach mieszkańców granicą przedzielonych.

XXII. Jurydykcyja stałego mieszkania będzie też sama, która między prywatnymi osobami rozstrzyga spory, z posiadania ziemskiej własności wynikające. Ale sąd tego okręgu, w którym leży majątek sprowi uległy, rozkaże spełnić wyrok. Postanowienie to moc swoją mieć będzie przez lat dziewięć, po których upłynieniu oba wysokie Dwory zachowują sobie unowić się o inne prawidła, jeżeli tego znajdą potrzeby. (Ciąg dalszy w następujących numerach.)

Kurs petersburski: dukat holl. 11 rub. 80 kop. nowy; 11 rub. 70 kop. stary. Zmiana srebra, 315 kop. za rubla.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebrny rub. 4 kop. 15; dukat rub. 12 kop. 6; imperyał rub. 40 kop. 60.

W Imieniu Najjaśniejszego ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rossy, Króla Polskiego &c. &c. &c. *Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.* Chcąc nadać wzrost krajowemu górnictwu i przyprowadzić rozliczne w Królestwie Polskiem kopalnie wszelkich kruszców i rzeczy kopalnych do takiego stanu, aby przez rozszerzenie dawnych, odkrycie nowych, oraz przez doskonalsze sposoby ich wydobywania i wyrabiania, stawały się coraz pożyteczniejszymi dla kraju, i obudziły przemysł osób prywatnych do szukania korzyści z górnictwa; na przełożenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, po wysłuchaniu zdania Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowimy.

§ 1. Dla bliższego zawiadywania i zatrudniania się na miejscu wszystkimi górnictwami przedmiotami, ustanawia się główna Dyrekcyja Górnicza w *Kielcach*, jako miejscu środkowem teraźniejszych znakomitszych kopalni.

Głównym jej obowiązkiem będzie mieć szczególny dozór nad wszystkimi, bądź w ziemi, bądź nad ziemią, znajdującymi się kruszcami, robotami, budowlami, składami i funduszami górnictwami.

Do niej należy usuwać wszelkie miejscowe przeszkody, ułatwiać środki ku nowym odkryciom potrzebne, dawne kopalnie rozszerzać, i wszystko przed się brać, co do skonalenie górnictwa w całym kraju, i płynące z niego pożytki pomnażać może. W tym względzie, starać się będzie, aby przy zyskownej reprodukcji kruszców, i innych rzeczy kopalnych za pomocą górnictwa dobytch, nieupadło także rolnictwo w okolicach kopalni, hut i fabryk, a oprócz zatrudnień górnictw, aby także przemysł i handel podnosiły się. Najszczególniej zatrudni się Dyrekcyja górnicza, żeby wszelkie kruszce i rzeczy kopalne z ziemi, jako pierwiastkowe materiały wydobyte, podlegały przetwarzaniu na sprzęty, narzędzia i rozmaite rzeczy, najsposobniejszemu w kraju do użytku ludzi potrzebne.

§ 2. Dyrekcyja główna składać się będzie: z Dyrektora górnictwa, z Nadzorczy okręgów górnictw, z Nadzorczy machin i budowli, z Nadzorczy ekonomicznego dóbr narodowych, na fundusz dla górnictwa wyznaczonych, i Syndyka przestrzegającego praw i urzędów górnictw, który razem będzie Sekretarzem głównym Dyrekcyi.

§ 3. W tej Dyrekcyi z głosem doradczym, jako Assessorowie zasiadać będą: Kruszcemiernik (*Markt-Szeider*) Probiarz główny, Rewizor rachunkowy, Kassyer główny, i razem Magazynier, Kontroler kassy i razem Pisarz magazynowy, Protokółista okręgowy, który przy tém Rysownikiem być powinien.

§ 4. Archiwista, będący przytém tłumaczem, Registrator będący oraz pierwszym Kancelistą, i Expedytor będący razem drugim Kancelistą, składają kancelaryą główną Dyrekcyi górniczej, która nadto do posługi będzie miała dwóch posługaczy pieszych i trzeciego, który konno służyć ma.

§ 5. Cała przestrzeń kopalni i hut dzieli się na górnictwa dozorstwa, których teraz ustanawia się pięć, a te są następujące:

1. Miedzianogórskie dozorstwa — 2. Olkuzsko-Siewierskie. — 3. Suchedniowskie. — 4. Samsonowskie. — 5. Pankowskie, (jeżeli na ostatnie dozorstwo górnictwa zażydzie zezwolenie Najjaśniejszego Pana.)

§ 6. Dozorstwo składa się z Dozorczy, z Schichtmeystra, i Zawiadowców (*Verwalter*) nad różnymi hutami przełożonych.

§ 7. Dyrekcyja górnicza zostawać będzie pod ogólnym dozorem Kommissyi Rządowej spraw wewnętrznych i policji, a szczególnym zwierzchnictwem członka kierującego Wydziałem górnictw, który przestrzeżga, aby wszyscy Urzędnicy i Oficjalisci, do górnictwa należący, ściśle swoich obowiązków pilnowali, i podług przepisów i urzędzeń postępowali. Do kierującego górnictwem należy co rok raz przynajmniej zwiędzać przestrzeń kopalni, hut i objeżdżać górnictwa dozorstwa.

§ 8. Główna Dyrekcya górnicza w *Kielcach* ma bezpośrednie zwierzchnictwo nad wszystkimi górnictwami dozorstwami, i czuwa na miejscu nad wykonywaniem wszystkich robot górnicznych i hutnych.

§ 9. Jak w Główny Dyrekcji, tak i w dozorstwach górnicznych, dla odbywania jednostajnie czynności urzędowych, mają być posiedzenia, na których stanowić się będzie większością głosów, a w przypadku ich równości prezydujący rzecz rozwiąże.

§ 10. Jeśliby większość głosów wypadła przeciw zdaniu Dyrektora górnictwa, w takim przypadku członki Dyrekcji i Dyrektor, prześlą natychmiast do zawiadującego krajowem górnictwem swoje zdanie, wraz z ściągającymi się do nich powodami.

§ 11. Osoby na wyrażone paragrafem 2gim niniejszego wyroku urzędy, składające Dyrekcją górniczną w *Kielcach*, będą mianowane przez Króla, na podanie Kommissji Rządowej spraw wewnętrznych. Osoby zaś na wyszczególnione urzędy w § 5cim, na przedstawienie Dyrekcji górnicznej, Kommissya Rządowa spraw wewnętrznych mianuje. Kancellaryą i Zawiadawców hut Dyrektor ustanawia.

§ 12. Skoro główna Dyrekcya górnicza urzędową będzie, zatrudni się natychmiast uformowaniem korpusu górników.

§ 13. Pod bokiem Dyrekcji górnicznej będzie założona szkoła górnicza praktyczna, w celu kształcenia do kopalni urzędników i oficyalistów. Plan takowej szkoły przez Kommissyą Rządową spraw wewnętrznych, łącznie z Kommissyą Rządową wyznań religijnych i oświecenia, wypracowanym będzie.

§ 14. Aby osady górniczne i fabryki przestrzeni kopalni zakładać się mające, żadney przeszkody w swoich początkach i dalszym wzroście medożnawaly, cała takowa przestrzeń górnicza będzie wolną od wszelkich stanowisk i przechodów wojska, a osoby zupełnie górnictwu oddane, uwalniają się od wszelkich powinności wojskowej służby.

§ 15. Wszelkie urzędy górniczne dotąd używane, zachowują się tymczasowie z warunkiem, iż w żadnym przypadku prawom własności prywatney szkodzić nie mogą. Kommissya Rządowa spraw wewnętrznych zatrudni się zebraniem i ułożeniem księgi praw górnicznych, cały kraj obowiązując mających, i poda ją do potwierdzenia Rządowi.

§ 16. Na fundusz górnictwa w Królestwie Polskiem, wyznaczamy dochody z dobr *Kielce, Itza, Boddzcin, Suchedniów, Samsonów, Sławków, Bobrownik, Sulikow*, które wyłączamy z pod dozoru Władzy zarządzającej dobrami narodowemi; od dnia 1go lipca r. b. przejdą te dobra pod dozór zawiadowczy Kommissji Rządowej spraw wewnętrznych, która je stosownie do potrzeb i podniesienia górnictwa, bez zniszczenia w nich jednak rolnictwa urządzi.

§ 17. Kommissya Rządowa spraw wewnętrznych ułoży organizacyą, obeymującą dokładnie obowiązki i zatrudnienia do Dyrekcji lub dozorstw górnicznych należące, i przepisze potrzebną ordynacyą porządnego czynności odbywania.

§ 18. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być pomieszczone, Kommissjom Rządowym spraw wewnętrznych, oraz przychodów i skarbu, w czem do której należy poruczamy. Działo się w *Warszawie* na posiedzeniu Rady administracyjney dnia 20 lutego roku 1816. (Tu następują podpisy.)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA

(z *Korresp. Hamb.*) Paryż d. 14 lutego. Jeden z klubow tutejszych, którego członki, *Odrodzonymi Frankami*, siebie nazywali i udawali, że są pod szczególną opieką Xiążęcia *Angouleme*, temi dniami zamknięty został — Minister policyi *P. de Caze* posiada wielkie zaufanie u Króla. Pogłoska, że *P. Blacas* tu przybył, jeszcze się niesprawdziła — Terazniejszy Dyrektor jeneralny poczt, margrabia *d'Herbonville*, kazał prenumeratoróm wydać wszystkie gazety, które do dnia 20 marca roku przeszłego wyszły, i zawierały w sobie prokla-

macyą królewską, a przez stronników *Bonapartego* wtędy zatrzymane były — Członkowie dawniejszey konwencyi, zmuszeni teraz opuścić *Francyą*, wiele z sobą wywożą pieniędzy. Bankierowie tuteysi wielki dla nich kredyt zrobili w *Lipsku, Warszawie* i innych miastach — W *Strasburgu* ogłoszono nagrody 100,000 fr. za uwięzienie jenerała *Lefebre-Desnouettes* — Kontr-Admirał, *Rolland*, do *Brestu* ztąd wyjechał — *P. la Rous-Laborie* liczy więcej 4000 parafiy we *Francyi*, w których żadna teraz nie odbywa się posługa duchowna: gdyż więcej 13,000 xięży zabrakło — Instytut na przyszłość z 3 tylko klass składać się będzie, które tak mianowane będą: *Akademija umiejętności, Akademija francuzka, Akademija napisow i literatury*. Trzy te klasy razem składać będą *Królewski Instytut Francuzki*. Tak więc nazwiska swego nie odmienia. Czwarta klasa, oddzielona od Instytutu, nazywać się będzie *Akademiją malarstwa, snycerstwa i muzyki*.

Paryż, dnia 16 lutego. Policya w *Bastyi* codzień więcej się uwalnia od stronników *Murata*, i daje im pasporta, o które oni nie proszą — Na wsparcie mieszkańców departamentu *Dolnego-Renu*, Xiążę *Feltre* i Xiążę *Albufera* dali po 500 fr. — Na kopije traktatów, złożonych parlamentowi angielskiemu, wyszło 250,000 arkuszy papieru — Z *Bordeaux* donoszą, że *P. Montesquieu*, potomek sławnego z tego imienia męża, został mierzem w miasteczku *Erede* — Mówią, że Xiążę *Bertry* ma się ożenić z xiężniczką neapolitańską; przez związek ten zostanie on szwagrem xiążęcia *Orleans*.

(z *gaz. berliń.*) Paryż dnia 16 lutego. Dnia 13 posłowie cudzoziemscy byli z oddaniem uszanowania u Króla i familii królewskiej. Znajdował się między nimi także i Xiążę *Wellington* — D. 14 Król z familiją był na teatrze *Feydeau*: grano *Jan z Paryża* i drugą sztukę pod tytułem *Król i Liga*: za przybyciem i przy odejściu Króla rozlegała się sala okrzykami: *niech żyje!* — Tegoż dnia przyjmował Król deputowanych z *Korsyki*, i na przemówienia ich w pełnych łaskawości odpowiedział wyrazach.

Temi dniami odbywały się rozprawy względem odbioru deputowanych. Więcej czterdziestu zapisało się mówców. Między nimi odznaczał się szczególniey *P. Lasquier*, dawniejszy minister. Utrzymywał on, iż karta konstytucyjna w tym względzie nienaruszenie utrzymana być powinna. Mowa jego wielkie sprawiła wrażenie na zgromadzeniu, które głośno mu największe oświadczyło ukontentowanie.

Gdy Król d. 15 szedł na mszą, rzuciła się mu do nóg niewiasta, prosząc o łaskę dla syna swojego, który żandarma, chcącego go arestować, szpadą przeszył. Król obiecał złagodzenie kary, ile się to ze sprawiedliwością zgodzić będzie — Urządzenie, pod dniem 13 stycznia wydane, zaleca odnowienie merów i ich adjunktów, które w roku 1818 nastąpić było powinno, ma się czynić w roku 1816, 1821, i t. d. co lat pięć. Odnowienie zaś rad municypalnych, które miało się zaczynać w roku 1823, uczyni się w 1821, 1831, i t. d. co dziesięć lat — W krótcie ma być założony korpus kadetów gwardyi królewskiej, do którego przyjmowani będą synowie z tych familii tylko, które z wierności dla Króla poznać się dały. Po dwónastu latach służby w korpusie, kadeci wychodzą będą do gwardyi królewskiej w stopniu podoficerów, albo, na poruczników do wojska królewskiego — Codzień przybywają tu oddziały starych żołnierzy i ochotników, którzy się zaciągają do gwardyi królewskiej, a ta codziennie się powiększa: na zbliżającej się rewii liczba jej ma już wynosić 15000 — W *Morlaix* wylądowało 645 jeńców, a 300 w *Cherbourg*: przybyli z *Anglii*.

(z *gaz. Journ. de Francf.*) Paryż d. 13 lutego. Wszystkie miejsca obronne w 15tej dywizyi wojskowej osadzone zostały załogami z departamentów *Bretanii* — Dwa razy wczora wybuchał był ogień w *Tuileryach*, w mieszkaniu W. Jałmużnika i Xięcia *Havré*; ale prędko ugaszony został — Powiadają, że na miejscu muzycznego konserwatoryum królewskiego, ustanowiona będzie szkoła muzyczna, na której umieszczenie przeznaczają gmach, zwany *Menuis Plaisirs du Roi*, na

przedmieściu *Poissoniere*, szkoła ta zależeć ma od domu królewskiego. Spodziewają się, że ten nowy zakład większe mieć będzie staranie o muzykę wokalną, aniżeli instrumentalną: pierwsza dotąd zdawała się być w zamiedbaniu — Mylné było doniesienie niektórych gazet, że Kommissya centralna skarbu postanowiła niesprzedawać lasów duchownych

Dnia 14 lutego. Sąd wojenny, przed którym stać powinni admirał *Linois* i generał *Boyer*, rozpocznie się d. 19 pod prezydencją generała *Lauristona*. Półkownik *Sesmaisons* będzie w tym sądzie referendarzem, a baron *Joinville* komisarzem królewskim — Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, kiedy w sprawach o elekcji deputowanych *P. Roi* wymówił te słowa: „miłość oyczyzny zaginęła zupełnie we *Francyi*, i że każdy deputowany mniej lub więcej rządzi się interessem prywatnym”, zawołano do porządku dziennego.

Dnia 15 lutego. Minister policji jeneralney dawał wczoraj bal świetny: znajdowały się na nim osoby znakomitsze tutejszey stolicy — Wszystkie gościnnie tak w okolicach stolicy, jako i w odleglejszych departamentach, napełnione są oddziałami, które, wykrzykując, *Niech żyje Król!* do swoich idą korpusów — W początkach teraźniejszego m. i w *Bordeaux* zaczęły się uwięzienia. Między uwięzionymi wymieniają *P. Forcade*, Adjunkta mera naszego za czasów przywłaszczyciela.

(z gaz. ryzk. *Zusch.*) *Tayllerand* pałac tak często jest odwiedzany, jak gdyby *Tayllerand* był na czele ministerium. On i jego stronnicy w każdej okoliczności utrzymują, że przez niego dwakroć *Burbonowie* na tron przywrócić zostali. (Z tak chępliwych wyrazów wnosić należy, że *Tayllerand* bardzo jest słaby) — Stanowiska wojsk sprzymierzonych we *Francyi* tak są rozłożone, że związek między twierdzami, przez nie osadzonemi, natychmiast przecięty być może.

Prefekt w *Sztrazburgu* przesłał wszystkim władzom swego departamentu okólnik takiej treści: „Ponieważ dzień śmierci Xięcia *Enghien* jest dnia 22 lutego 1816, dla tego ten departament na dniu 22 b. m. powinien uroczyście obchodzić pamiątkę śmierci młodego bohatera, męczennika dobrej sprawy, który tak jest godny imienia *Kondeuszow* i bolesney pamiątki narodu.

Młody Officer z gwardyi wziąwszy kielich, z którego Król dnia 4go b. mca zdrowie gwardyi spełnił, rzekł: *Biorę go z sobą i dam mu miejsce między klejnotami mey rodziny.*

Niektórych Izbie Deputowanych podanych prozb, treść jest następująca: 1) Trzy prywatne osoby podały, jako środek osiągnięcia szczęścia *Francyi*, projekt wydania natychmiast 1000 millionów franków w pieniądzech papierowych. 2) Niektóre osoby żądały, aby naprzyszłość tylko te małżeństwa były ważne, które kościelnie zawarte zostały; inne żądały, aby małżonkowie, czyniąc sobie wzajemne donacje, mogli na wzajem żądać ielno od drugiego dożywotniego pozostawienia w stanie wdowim. 3) Pani *Fornier de la Reyniere* przedstawia, że z powodu popisu zawarto wiele nierozmyślnych małżeństw, celem usunięcia młodych ludzi od służby wojskowej. Ze dla tego zaślubioną została z młodzieńcem, którego od czasu zaślubienia nie widziała. Żąda zatem rozwiązania węzła małżeńskiego, na co i mąż iey zezwala. 4) Prośba niektórych miast, o nadanie sobie nazwiska miast królewskich. 5) Prośba niektórych kawalerów orderu *Sgo Ludwika*, o rozciągnięcie przywilejów legii honorowej, co do kolegów obciznych, do kawalerów orderu *Sgo Ludwika* i t. d. — Od niejakiego czasu złożono z urzędu do 600 urzędników, z powodu zdań przeciwnych zdaniom Królewskich stronników. Generał *Rapp*, za patent na Hrabiego udzielony sobie przez *Bonapartego*, dostał w zamianę inny od Króla; któremu wykonał przysięgę wierności.

Margrabia *de Lavalette* został przez Króla potwierdzony, jako Generał-Inspektor gwardyi narodowej departamentu górney *Garonny*. — Rozruchy w *Lugdunie* de-leko były znaczniejsze niż z początku mniemano. Podżegacze rozciągnęli swoje plany przez *Frache-Canté* i *burgundię*, a dzień 21 Stycznia przeznaczony był za

dzień powszechnego wybuchnienia, do czego dzwony gwałtowny miał być znakiem — Przypadkiem spisek został odkryty; poległ Generał *Meunier*. Generał *Lagrenge* iadącego z pośpiechem do *Lugdunu*, aresztowano; w wielu wsiach miano pozdeymować dzwony; *Lugdun* był środkiem zbierania się wielkiego mnóstwa związkowych. Pan *Givena* pisze w swem pod cenzurą Królewską tu wydrukowanem piśmie, pod tytułem: *Les crimes des federes*, (zbrodnie związkowych), „Jest rzeczą konieczną, aby Rząd znał dokładnie rozciągłość *Lugdunskiego* związku. W *Vienne*, *Romans*, *Valence*, *Bourg*, *Thoissey*, *Villfranche*, *Beaujeau*, *Ta-Macon*, *Charolles*, *Nantua*, *Chalons*, *Tournus* i we wszystkich pobliskich miastach i wsiach, nie wiadomo, czyli przywłasciel ieszcze panuje lub nie? Na gościncach słychać: *Vive l'Empereur*; troykolorowa chorągiew powiewa; białą drą w kawałki. Jeżeli Burmistrz jest rojalista, wieszają jego psa, gdy go samego dostać nie mogą. Jeżeli Burmistrz nie jest rojalista, postępuje źle przeciw wszystkim, którzy wołają: *Vive le Roi*, niekarczując tych, którzy buntowniczo postępują. Znajduie się miasto w departamencie *Rodanu*, w którym żaden muncypalny urzędnik nie jest z urzędu złożony, a w którym jednak wszyscy wkorzeniemą nienawiść i niechęć przeciw prawemu Rządowi okazali.

(z gaz. *Oester. Beob.*) Król miał przywrócić zgromadzenie *Missyonarzów s. Wincentego a aulo*, i rozkazał uprzętnąć dla nich dom *Siostr Miłosierdzia*, dla umieszczenia których inne przeznaczył miejsce. — Awanturnik, który się za *Delfina* (syna *Ludwika XVI*) udawał, w *Rouen* do więzienia zamknięty został — Hrabini *Choiseul Stainville*, siostra dawniejszego ministra, siostrzeńca *Choiseul*, niegdys *Xieni klasztoru s. Ludwika w Metz* tamże umarła, mając wieku lat 92.

N I E M C Y

(Z gaz. *korresp. hamb.*) Piszą z *Inspruku* pod 14 lutego: Przeszły niedzieli, wieczorem, Xiążę Jmć Nstępca *Bawarski*, powracając z *Medyolanu*, przez nasze miasto do *Monachium* przejeżdżał. Spory między *Austrią* i *Bawaryą*, jak spodziewać się należało, w głównych rzeczach zostały ułatwione. Rzeka *inn* ma być na przyszłość granicą między dwoma państwami: ustaly obustronne przygotowania do wojny. Wszystkie tedy, w pismach publicznych ogłoszone prorocтва o wojnie, nie spełniły się. Dalej w teyże gazecie czytamy z *Wiednia* pod 14go lutego: „Przez list własnoręczny *J. C. Mci* postanowionem zostało, iż *Salzburg* na przyszłość, co do wewnętrzney administracyi, na 5 części podzielony zostanie: jedna z nich należeć będzie do *Górney-Austrii*, druga do *Tyrołu*, a trzecia do *Styryi* albo *Karyntyi*.

Wkrótce się ma wypełnić wyrok na mordercy i rabusiu, *Graselu*; popełnił on dwa zabójstwa. — Od brzegów *Menu* pod 17 lutego czytamy: Dnia 7 t. m. w *Kantonie Apenzell* dało się uczuć trzęsienie ziemi. — *P. Varnhagen von Ense* otrzymał od Króla *Bawarskiego* list z podziękowaniem za umieszczone w *Metkuryim Reńskim* pismo, usprawiedliwiające tego monarche. — We *Frankforcie* utworzyło się Towarzystwo *Biblyne*, pod kierunkiem *P. Steinkopf*; luterskiego predykanta z *Londynu*. — Chłop prorok, *Müller*, zapraszany też bywał przez traktierników: zgromadzenie w około stołów z największą ciekawością słucha jego wyroków, a bywa tak liczne, że chcący być obecnym wcześniej mu i dla siebie zapewnić miejsce. Powiada on, że mająca wybuchnąć wojna pomyślnie się zakończy dla *Niemiec*. — Prorok ten 18go wyjechał z *Frankfortu* do *Wiednia* znow a przyszło 16 wozów z pieniędzmi. — Ma szalek pełny poręcznik hrabia *Nugent*, na xięcia wymieniony został. — Piszą od brzegów *Menu*: posiadzenia stanów *heskich* rozpoczęły się w *Kasselu* d. 15 lutego. — W *sasko-weymarskim* zwołane zostały stany, dla ułożenia konstytucyi. Xiążę schie zachowuje prawo zwolania i zamknięcia posiedzeń. — W *Dreźnie* publicznie spalono biletów bankowych za 50,000 talarów. Xiążę panujący *Saxe-Coburg* mianowany jest przez Króla *Saskiego* Marszałkiem pomym. — W *Bośni* od powietrza w krótkim czasie ubyło 500,000 ludności.

SZWECYA

W gazecie *Sztokholmskiej* z dnia 16 stycznia czytamy następujący artykuł. „Zagraniczne dzienniki umieszczały od niejakiego czasu doniesienia ze Szwecyi, które z wielu względów zasługują na wiadomość narodu. Nie tylko, że jedna z tych gazet mówi o nadzwyczajnych porzuceniach w kraju, ale druga zapuszcza się jeszcze dalej, posuwając nie-dorzeczność swych twierdzeń do tego stopnia, iż umieszcza poniżej następujący artykuł. Bydź może, że Redaktorowie dali się sprowadzić z drogi prawdy, przez samą naturę pism spornych u nas wydawanych, a które wpadły w ręce cudzoziemców, dały im złe wyobrażenie o rzetelności i charakterze Szwedzkiego narodu; lub chcąc nam szkodzić, tę myśl podać mogły, że w narodzie naszym ślepe narzędzia znaleźć się mogą, przez któreby niesnaski i rozdwojenie, między krajowców rzucić mogli, a przeto wykonać plany, które im podaje nienawiść i nieżyczliwość dla Szwecyi. *Gazeta powszechna* nro 328, pod datą 24 listopada z. r. przytacza w artykule: *Szwecya*, co następuje: Rozmaite publiczne pisma, a między nimi, gazeta *Moguncka*, odnawia dawną wieść o rozruchach panujących w Szwecyi, i o skupieniach ludzi mających zamysł przeciw Królewiczowi. Jeden z Radców Stann (podług méy) wrzucił truciznę w filiżankę herbaty przeznaczonej dla Królewicza, ale inny z towarzystwa wypił ją, i wkrótce potem umarł. Prócz tego pewny Officer miał świetnemi obietnicami nakłonić żołnierza, aby podczas popisu Królewicza zabił, lecz żołnierz miał go z przyczyny pomieszania, chybić, trafiwszy tylko konia jego it d. Zbijając taki artykuł, którego samo tylko przedrukowanie w Szwecyi byłoby dostatecznym do wzbudzenia całego gniewu narodu, byłoby to krzywdzić ustawy i nas samych; byłoby to niesprawiedliwością przeciw temu wspaniałemu Xięciu, który nas zna i wie, iż podobne wiadomości pochodzące od osób zazdroszczących Szwecyi spokojności, honoru i szczęścia, a gniewających się, że nie mamy rozstrzelań i rusztowań katowskich, jedynie tylko służą do utwierdzenia węzła, który nas z nim łączy; niemniéy i do powiększenia świętosci przysięgi, wykonanej Królowi i Jego następcom.

ANGLIA

(z *Koresp. Hamb*) Londyn, d. 17 lutego. Zawczora Sąd *Common-Pleas* (drugiej instancji) właściciela gazety *Chronicle* skazał na zapłacenie 2000 f. s., za umieszczenie w gazecie swojej różnych artykułów, krzywdzących honor Xięcia *Wellingtona* i *Lady Weddeburn Wenster* — Arcy-Xiążęta *Jan i Ludwik* byli wczora na teatrze *Dru-xylone*. Królewska loża dla nich była przygotowana. Publiczność z okazami największego uszanowania ich przyjęła. Spiewano pieśń niemiecką: *Gott erhalte Franz den Kayser etc.* a potem angielską *God save the King*. Z teatru wyjechali pojeździe i z liberyą Xięcia Rejenta. 26 mają wyiechac z powrotem na ląd stały — Wszędzie w kraju i w stolicy publicznie zbierają podpisy do prośb, o zniesienie podatku od dochodów — Ostatniego poniedziałku na radzie w *Brighton* postanowiono, odwołać wszystkie rozkazy przeciw handlowi — W ostatnich listach z *Nowego Yorku* mocno się uskarżają na niedostatek handlu: towarów

maią dosyć, ale kupujących nie ma — Okręt *Maggiennne*, wkrótce do *Bengalu* płynąć mający, powiezie tam 700,000 dollarow — Papiery 3ch Anglików w *ParYZu* uwięzionych na francuzki język już są przełożone: sprawa więc ich niezacznie się około połowy przyszłego miesiąca — Wyszedł tu drugi i ostatni tom podróży profes. *Lichtensteina*, wewnątrz *Afryki*; gdzie też zawiera się powrót do *Europy* przez wyspę s. *Heleny* — Marszałkowa *Ney* otrzymała pozwolenie na przeniesienie się do krajow austriackich; miały też zostać iey powróconemi dobra, przez męża posiadane — *Benjamin Constant* ciągle w *Londynie* bawi — Gazety angielskie zaprowadziły już *Lawalleta* do *Turcyi* — Rozumieją, że już dwór portugalski na zawsze w *Brazylii* zostanie. Z *Lisbony* jeszcze 6000 woyska do *Brazylii* oczekują — Gazety nasze zawczasie może przepowiadają, że Xiążę *Leopold Saski*, będzie Wice-Królem hanowerskim.

W oku Izbach parlamentu rozprawiano o zbyt wysokim stanie woyska, w czasie pokoju utrzymywać się mającego; i nie postanowiono D. 15 P. *Brougham* w Izbie niższej podawał, ażeby przez poselstwo prosić Xięcia Rejenta, o staranie w celu zmniejszenia nieszczęść członków dawnej rejen-cyi i kortezów hiszpańskich. Z mowy tego gazeta hamburska te tylko przytoczyła miejsca, gdzie wychwalał Anglików, a kray ich mazywał, kraiem wolności i ratunku nieszczęśliwych; namienia zaś, że mówca w dalszym ciągu wystawił obraz zaszczyt-wypadków we *Francyi*. Lord *Castlereagh* bronił postępowan Króla hiszpańskiego; nakoniec podanie P. *Brougham* upadło większością 123 przeciw 42. D. 16 na komitecie subsydjalnym Kanclerz Skarbu doniosł: że cała summa w roku przeszłym na ten cel użyta uczyniła 84 miliony; połowa z niej jednak użytą została na wydatki wojenne i na zapłacenie długu narodowego: byłoby to coś nowego w historii angielskiej. Przez nowe działania kapitał krajowy we zch leciech powiększył 28 milionami. Na rok terażniejszy potrzeba będzie tylko 29 mil. a na rok następny tylko 9 mil. Takto usłużnie awanse bankowe zastępują pożyczkę — Te oświadczenia bardzo pomysłny wpływ miały na kurs papierów naszych — Podług gazet naszych Francuzki minister policyi, P. *de Caze*, oświadczył, że tylko 311 osób znajduie się w więzieniach paryzkich za polityczne okoliczności: a liczba ich daleko jest większa. Między aktami dyplomatycznymi Parlamentowi podanemi, znajduie się układ między mocarstwami sprzymierzonymi, tyczący się utrzymywania *Napoleona Bonapartego*, na wyspie s. *Heleny*, którego warunki, są następujące: „Artykuł pierwszy. *Napoleon Bonaparte*, będzie od *Mocarstw*, które traktat z dnia 25 *Marca 1815* podpisały, jako ich jeniec uważany. Artykuł IIgi. Dozor nad nim powierzony będzie Rządowi *Wielkiej Brytanii*, a *Najjaśniejszemu Królowi Angielskiemu* zostawiony wolny wybór miejsca gdzie, i środkiem, iak ma być strzeżony. IIIci. Inne Dwory wyznaczą *Kommissarzy*, którzy nieodpowiadając za dozor nad nim, mają się przekonać o jego obecności. IV Dwór *Francuzki* będzie także wezwany do mianowania *Kommissarza*. Art. V. *Najjaśniejszy Król Anglii* przyrzeka dopełnić obowiązków, które ztąd spadają na niego i t. d.

A M E R Y K A.

Donieśliśmy w przeszłym numerze gazety naszéj (N. 16 Kur. Lit), że *Kartagena* oddaje się pod panowanie *Anglii*. Oto jest wywód słowny posiedzenia nadzwyczajnego Konfederacyi Amerykańskiéj, zgromadzonéj w *Kartagenie*, dnia 15 października 1815.

W mieście *Kartagenie Indyjskiéj*, d. 15 października 1815, roku 5go rzeczypospolitéj, zgromadzili się nadzwyczajnie członki zgromadzenia prawodawczego: mianowicie: *Don Ludwik Jose Echgoray*, prezydent sesatu; *Juan Berrayo*, wice-prezydent Izby reprezentantów, w nieobecności senatora *J. Caveroy*, &c. (następują imiona wszystkich członków obecnych.)

JW. Gubernator zagałł posiedzenie mową następującą: „*Mości Panowie, Senatorowie i Reprezentanci, niniejsze zgromadzenie má za cel, przetożyć WPP. smutny stan, w jakim znajduje się to miasto po dwómiesięcznym oblężeniu, i podać im środki, które mi się zdają być jedynie przydatnemi do zachowania go od losu jemu grożącego. Wiadomo WPanóm, że jeszcze nie nagrozdiliśmy sobie szkód zarządzonych przez oblężenie, którym dowodził Bolivar, a które trwało aż do miesiąca maja roku terażniejszego: kiedy w połowie sierpnia Hiszpani nanowo to miejsce opasali, tak, że niemogliśmy się nawet opatrzyć w żywność, której po pierwszém oblężeniu nic prawie nie zostało. Wydałem wprawdzie naglące rozkazy do różnych departamentów, ażeby dostarczono żywność dla dopełnienia niedostatku magazynów; ale, czy przez opieszalność kommissarzów, czy dla przeszkody, jaką wprowadzeniu czyniły dżdże gwałtowne, przez całą porę roku trwające, ledwie piąta część wozów z żywnością mogła wejść do miasta; reszta dostała się nieprzyjacielowi; a *Kartagena* znowu się wyrzała w opłakany stan, w jakim ją Bolivar był zostawił. Jednakże, przez nayscisleyszą oszczędność wytrzymaliśmy dwómiesięczne oblężenie; ale zapasy zupełnie już prawie wyszły, a prowincya cała, zajęta oddziałami Hiszpanów; ci zaś każą sobie żywić krajowi, który niszczą. Widzimy zbliżający się dzień nieunikniony, w którym miasto niczego mieć niebędzie. Ostatni a straszliwy ratunek miast oblężonych, odeprzeć linią oblegających, jest nam odjęty: bo załoga jest słaba. Mamyż wejść w układy z nieprzyjacielem, który nie*

chciał nawet słyszeć o żadnych z nami układach, który nas buntownikami nazywa: za to, że wczasie niedoleżności rządu, albo zawichrzeń na półwyspie, Ameryka, unikając okropności anarchii, chwyciła się środków rządzenia się czasowie sama przez się? mamyż nakoniec układać się z ludźmi, którzy przyrzeczenia najmniejszy nie mogą mieć usności, jeżeli tylko przypomnimy sobie owe mrogi przykłady, jakie dali, swéj niesprawiedliwości, swego wiarołomstwa, swéj nieludzkości? — Żyć szczęśliwie jest pierwszą żądzą serca ludzkiego, i pierwszym celem towarzyskiego związku. Kiedy opuszczeni, bez nadziei powrotu, przez monarchę Hiszpanów, uyrzeliśmy się poddanyimi rządów, które sam Ferdynand VII za nieprawne i gwałtowne oświadczył, wtedy o niczem nie myśliłszy więcej, tylko o ogłoszeniu naszéj niepodległości, i ustanowieniu rządu, któryby nasz byt i naszą szczęśliwość mógł zabezpieczać. Rozumieliśmy wtedy, że łącząc się, jak uczyniliśmy, z większością prowincyj wewnętrznych, otrzymamy nasze przedsięwzięcie; ale dziś przekonani jesteśmy, że nie jest w mocy naszéj utrzymać niepodległość ludu: prowincyjé rządu jeneralnego, nie mogą nam dać posiłków; a jeżeli jakie uczynili, te do nas nie doszły. (Ciąg dalszy późniéj.)

Wojska angielskie *Martynikę* opuścić miały. — *Morillo* po niepomyślnym ataku *la Popa*, zamku *del Angelo* (jedna ze trzech warowni, zasłaniających wejście do *Boca-Chica*), 120 ludzi straciwszy, cofnąć się był przymuszony. — Na kongressie stanów Ameryki północnej podawano, ażeby ustanowić nowe trzy szkoły wojskowe, prócz będących, dla formowania oficerów do wojska lądowego; a na początek zaraz 800 młodzi utrzymywać, którzyby uczyli się wszelkich nauk i umiejętności, dos tann wojskowego potrzebnych.

(Z gaz. koresp. hamb.) Piszą z *Rio-Janeiro* pod 24 grudnia: pod d. 16 t. m. wyszedł wyrok Xiążęcia Rejenta Portugalskiego, przez który *Brezylji* tytuł królestwa nadaje, i stanowi, iż królestwo *Portugalii*, *Obojéj Algarwii i Brezylji*. razem na przyszłość mają stanowić jedno królestwo, pod imieniem: *Zjednoczonego Królestwa Portugalii, Brezylji i Obojéj Algarwii*.

Dozwala się drukować: Z. Niemczewski P. Członek. K. C. — w Drukarni XX. Piarów.

1. Nr 90 Magistrat Miasta Wilna, na skutek przedpisania Zwierzchności ogłasza: iż Kamienica w Mieście Wilnie na Ulicy Trockiej pod Nm 391 Sytuowana, zmarłego Marcina Sobolewskiego Exaktora Pttu Kowieńskiego; od następnego terminu 5go Jerzego w tenutę arędowną roczną wypuszczoną będzie przez publiczny targ, na warunkach przedlicytacyjnych więcej dającymu. Do jakowego dzieła Licytacji w Magistracie Wileńskim na Ratuszu odbywać się mającej, oznaczają się zwyczajnie trzy terminy. Pierwszy dnia 8, drugi dnia 9, i trzeci ostateczny, dnia 10 następującego Mca Marca, życzący przeto wziąć w tenutę arędowną pomienioną Kamienicę, aby się iawili na wyrażone terminy do Magistratu w każdym terminie po południu od godziny drugiej, do szóstej na Licytację odbywać się mającą; Magistrat niniejszą potrzykróć przez Gazetę Kuryera Lit. wydaie publikatę — Datt na Ratuszu roku 1816 Mca Februaryi 28 dnia — Józef Klimaszewski Burmistrz M. W.

1. Z Folwarku Puszkarni dziedzictwa niżej piszącego się o puł mili od miasta Wilna położonego w roku 1812 zbiegł poddany Skaskami Rewiskiem i zajęty na imie Mikita, po polsku Mikołajem zowiący się Makarewicz, z professyi Kowal lat 40, z żoną Axinią, i z trzema synami, Maciejem lat 10, Jerzym lat 8, Piotrem lat 5, który gdzieby się znajdował, powodem nowej rewizyi, aby takowy zbieg nietylko nie był u nikogo zapisywany, lecz o onym do naybliższej Zwierzchności celem dostawienia onego z całą siemienitością, na miejsce dano wiedzieć uprasza się, i o tém przez Kuryera Litewskiego awizuje się, Jakób Sidorowicz, Sekretarz Dworu Pol.

1. Wielmożni Jchśc Panowie Wirpszowie znajdując w Dodatku Kuryera Litewskiego w Nrze 15 Jmśc Pana Antoniego Ochocimskiego przeciwko sobie umieszczone zapowiadające i grożące pismo, aby nikt w interessa i układy z Wirpszami o majątek Rubno nie wchodził, póki on planty pieniacstwa i umieszczonej lichwy o Rubli 750, iakby sobie należne nie uskuteczni: przymuszeni Wielmożni Wirpszowie zawiadomić każdego kto o tem wiedzieć zechce, że Panu Ochocimskiemu nienależy więcej iak Rubli 450, reszta jest nieopłacono i dopisano, że o takową prozekucją przed publicznością zrobioną, dochodzić sądownie o karę na Panu Ochocimskim o umieszczenie postanowili. Rządzenia zaś majątkiem Rubna i summa 195 tysiącami złotych przyznana mimo wszelkie swoje skłonności zabronić nie jest w stanie, bo są za tém wszelkie prawa — Eleonora Wirpszyna.

1. Na skutek Dekretu Magistratu Wileńskiego dnia 26 praesen. po proźbie JPP. Jana Gantza byłego Kupca Trewey Gildy M. W. i żony JP. Krystyny primo voto Szteynbergowéj ad praesens Gancowey wypadłego — Towary w ich handlu Norymberskim w mieście Wilnie w Domu JW. Marszałka Pusłowskiego będące, z rozmaitych artykułów składające się, będą się wyprzedawać przez publiczną licytację in fundo rzeczownego domu jakowa wyprzedaż rozpocznie się dziesiątego terażniejszego miesiąca Marca, i każdego dnia odbywać się będzie aż do ukończenia licytacji. — W jakowym celu niemniej aby Kredytorowie lub Pretensorowie proszących Gantzów być mogący, nadaléj w przeciągu trzech

miesiący od daty niniejszój sub ammissione rei w Ninieysza' wydaje się publikata. — Dnia 1 Marca Magistracie Wileńskim z dowodami jawili się — 1816 Roku.

Franciszek Poznański, Radny M. W.

OBWIESZCZENIE OD LITEWSKO SKARBOWEY WILENSKIEY IZBY.

Skutkiem Naywyższego Rozkazu umieszczonego w zaleceniu, Ministra Finansów Departamentu majątków Państwa od 9. Februarij bieżącego Roku pod N. 76m Izba Skarbowa na oddanie z publiczney Licytacji wakujących skarbowych majątków wyznaczywszy termin, pierwszy 17. drugi 20. trzeci i ostatni 22go Marca tegoż Roku, ogłasza: iżby życzący wziąć w dwunasto letnią arendowną posesyą któren z takowych Majątków w Wileńskiej Gubernij sytuowanych, i w przyłączonej tu wiadomości oznaczonych, racyli przybyć do Izby Skarbowey sami lub przez umocowanych Plenipotentów, z dostatecznemi Ewikcyami odpowiadającemi dwuletniej arendowney summie przy targach postąpić się mającey, i z prawnemi świadectwami o pewności takowych Ewikcyi; licytacya zaś odbywać się będzie na srybrną monetę, a opłata Skarbowi zalicytowanej summy nastąpi Assygnatami wedle kursu; jaki w terminach opłaty exystować będzie, dalsze kondycye obawione będą przy rozpoczęciu licytacji. Februarij 29 Dnia 1816go, Roku.

Grzegorz Filewski Sowieznik.

Naczelnik stołu Bychowiec.

W I A D O M O Ś Ć.

O skarbowych Wileńskiej Gubernii wakujących majątkach, w skutek przedpisania Ministerstwa Finansów od 9 februarij 1816 roku za Nro 76 nastalego, naznaczonych do oddania w dwónastoletnią arendę z publiczney licytacji następującego marca miesiąca, tegoż roku w Wileńskiej Skarbowey Izbie odbywać się mających, z pojaśnieniem w onych liczbę Dymów i Dusz, a także lustracyjnego dochodu rocznego, oprócz innych skarbowych podatków.

№	w P O W I A T A C H.	Liczba Dymów po Lustracji 1798 roku.	Liczba Dusz według pól po rewizji 1811 roku.	Dochód roczny po lustracji 1798 roku oprócz skarbowych podatków.	
				Srybrem.	Ruble i Kop.
<i>W i l e Ń s k i m.</i>					
1	Klucz Szeszole z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami, w którym poddanych 361 i wolnych 17 w ogóle	261	378	3,283	78 ¹ / ₂
2	Gudełki Dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi, w której tylko jedna karczma z ziemią	—	—	90	—
3	Ratuńce dzierżawa bez dwornego zabudowania i ziemi	4	4	23	3 ² / ₂
4	Hołodnictwo wileńskie albo place w mieście Wilnie, na których znajdują się różne obywatelskie domy	—	—	45	97 ¹ / ₂
5	Ławaryszkie Starostwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	94	198	1,696	3 ¹ / ₂
6	Kurmelany Ławkuny dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	19	52	244	59
7	Papunże Pelikany dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	3	7	24	48
<i>O s z m i a Ń s k i m.</i>					
1	Krawcowszczyzna dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi a także i ludzi	1	—	35	90
2	Czatyрки dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	6	41	182	25
3	Koniuszstwo Oszmiańskie bez dwornego zabudowania i krestencyi	14	27	120	90
4	Krewskie Starostwo z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	257	585	2,869	27 ³ / ₄
5	Nierowka dzierżawa z części ziemi składająca się	—	—	60	—
<i>Z a w i l e y s k i m.</i>					
1	Wideyszany dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	9	27	166	80
2	Ruseliszki dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	1	1	53	75 ¹ / ₂
<i>T r o c k i m.</i>					
1	Buryzki dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	3	—	40	50
2	Mieszukucie dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	4	9	60	38 ¹ / ₂
3	Nowosiady dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	1	1	133	50
4	Niemonoyckiego część Starostwa z dwornym zabudowaniem, oronym gruntem i sianożęciami	86	159	1,172	54
5	Brażola dzierżawa albo Ekanomia Trocka z dwornym zabudowaniem i gruntem	80	187	1,556	6 ¹ / ₂
6	Buble dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	2	5	119	32 ¹ / ₂

<i>K o w i e Ń s k i m.</i>					
1	Powierzchnie dzierżawa z dwóma Folwarkami i przy nich grunta	51	127	1,173	64 $\frac{1}{2}$
2	Rumszyskiego część Starostwa z trzema Folwarkami i gruntem	216	416	4,098	65 $\frac{1}{2}$
3	Kolupie dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	4	8	26	25
4	Silgiany Gierwiany dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	18	36	28 $\frac{1}{2}$	15
<i>B r a ś ł a w s k i m.</i>					
1	Obole dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	4	12	57	60
2	Milasze dzierżawa z Folwarcznym zabudowaniem i gruntem	16	43	278	40
3	Bernatowskiego część Starostwa z Folwarcznym zabudowaniem i gruntem	11	15	408	15
<i>R o s i e Ń s k i m.</i>					
1	Saskie Starostwo bez dwornego zabudowania i krestencyi	76	231	2,026	17 $\frac{1}{2}$
2	Knbelany Lencze Ositany z Folwarcznym zabudowaniem i gruntem	74	168	1,700	85
3	Biswoynele dzierżawa albo część ziemi	—	—	45	—
4	Zasztawy dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	12	26	195	12
5	Koyrańy dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	20	65	397	94 $\frac{3}{4}$
6	Jurydzka w Rosienisch po Odachowski	—	—	31	—
7	Jaswoyskie Starostwo z dwornym zabudowaniem i dwóma Folwarkami z należąca do nich ziemią	219	403	5,234	92 $\frac{3}{4}$
8	Witagoła dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	53	200	678	28 $\frac{1}{2}$
9	Beźsmencie dzierżawa z Folwarcznym zabudowaniem i gruntem	11	23	378	75
<i>T e l s z e w s k i m.</i>					
1	Zylwicie dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	2	5	76	85
2	Ryszkiany dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	—	—	36	45
3	Widyki dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	7	19	173	66
4	Poźmie dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	3	8	162	30
5	Micaycie dzierżawa z dwornym zabudowaniem i gruntem	7	9	220	96 $\frac{1}{4}$
6	Kierbedzie dzierżawa z dwornym zabudowaniem, gruntem orowym i sianozęziami	3	10	111	97 $\frac{1}{2}$
<i>S z a w e ł s k i m.</i>					
1	Pożyżemskie Starostwo bez dwornego zabudowania i krestencyi	10	36	58	68
2	Mantaryzskie Starostwo bez dwornego zabudowania i krestencyi	3	2	18	—
3	Dargiany dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	9	—	78	30
<i>U p i ę t s k i m.</i>					
1	Pajeziorskie Starostwo bez dwornego zabudowania i krestencyi	8	12	195	87
2	Skilwiany dzierżawa bez dwornego zabudowania i krestencyi	2	2	30	—
3	Giegieckie Starostwo z dwornym zabudowaniem i gruntem	16	33	589	91
4	Kryniczyn Majątek z dwornym zabudowaniem dwóma Folwarkami i ziemią	52	203	2,118	30
4	Traktier i Młyn w Mieście Poniewiezu	—	—	3,388	54
<i>W i ę k o m i r s k i m.</i>					
1	Okmiarskie Starostwo bez dwornego zabudowania i krestencyi	11	27	136	64 $\frac{1}{2}$
2	Pupanskie Starostwo z dwornym zabudowaniem orowym gruntem i sianozęziami	43	130	1,031	70 $\frac{1}{4}$
3	Woytowstwo Pomuskie z dwornym zabudowaniem, orowym gruntem i sianozęziami	48	100	1,259	80 $\frac{1}{2}$

Grzegorz Filewski Sowiecnik.
Naczelnik Stołu Bychowiec.

1. Izba skarbową Mińska podaje do powszechnej wiadomości, o majątkach skarbowych, w gubernii Mińskiej przeznaczonych na wypuszczenie przez licytacją od roku ter. 1816 w dwónastoletnią dzierżawę, z pokazaniem rocznego dochodu; na licytacją przeznaczoné są terminy następującego miesiąca Marca dnia 8, 13 i 16 majarki następujące:

W bliskości miasta Mińska.

1. Osada Komarowska, dochodu rocznego 126 rubli assyg.
2. Sianozęcie Komarowskie, dochodu rocz. 61. rub. as.
3. Starostwo Miadzielskie, dochodu rocznego srebr. 4634 rub. kop. 47 $\frac{1}{2}$.
4. Starostwo Wileyskie, doch. roczn. sr. 2734 rub. 64 $\frac{1}{2}$ kop.
5. Starostwo Habskie, doch. roczn. sr. 1616 rub. 69 k.
6. Starostwo Bytkowskie, doch. roczn. sr. 68 rub.

w Powiecie Ihumeńskim.

7. Majątek Hrebionka, doch. rocz. srebr. 1388 rub. 85 kop.
8. Zaścianek Lewniszczewicze, przez Szlachtę osiadły, doch. roczn. 28 rub. sr.

w Powiecie Bobruyskim:

9. Majątek Jakubowicze, doch. roczn. sr. 352 rub.
10. Majątek Bielawicze z folwarkiem Franopolam, doch. roczn. srebr. 640 rub. 79 kop.

w Powiecie Dzisienskim.

11. Starostwo Krasnowskie, doch. roczn. rub. 309 k. 40.
12. Starostwo Gabryłowskie, doch. roczn. rub. 715 kop. 30 $\frac{1}{4}$.
13. Starostwo Skakunowskie, doch. roczn. rub. 432 kop. 47 $\frac{1}{2}$.
14. Starostwo Borkowskie, doch. roczn. rub. 30.

w Powiecie Bobruyskim.

15. Majątek Broże, doch. rocz. srebr. rub. 4043 kop. 62 i jedna czwartych.
16. Starostwo Hrabnickie, doch. roczn. sr. rub. 602 kopiejek 44.
17. Starostwo Lubonickie, doch. roczn. sr. rub. 5617 kop. 13 i pół.
18. Starostwo Grajewszczyzna, doch. rocz. sr. rub. 12, kop. 96.

w Powiecie Rzeczyckim.

19. Starostwo Szyjkie, doch. rocz. sr. rub. 1068 kop. 25.
20. Pięć wsi odeszłych od Starostwa Rzeczyckiego: Rudnia, Doraznia, Rabusia, Uporyta i Ozieryszcza, doch. roczn. sr. rub. 1454 kop. 21 i assygnacyynych rub. 1600.

w Powiecie Pińskim.

21. Starostwo Suszyckie, doch. rocz. sr. rub. 49, kop. 50,
22. Starostwo Czerniachowskie, doch. rocz. srebr. rub. 17
23. Buywickie, doch. roczn. sr. rub. 21 kop. 80.

w Powiecie Mozyrskim.

24. Starostwo Bukackie, dochodu roczn. assyg. rub. 16 kop. 25.
25. Do majątku Turowa należące: miasteczko Turow doch. rocz. sr. rub. 3445 kop. 25 $\frac{1}{2}$; Folwarki: Chilczycki, doch. sr. rub. 1192 kop. 26 $\frac{1}{4}$; Perowski doch. sr. rub. 1932 kop. 84 $\frac{1}{4}$; Ozierski doch. sr. rub. 4199 kop. 90 $\frac{1}{4}$; Semuradzki doch. rub. 2613 kop. 8 $\frac{1}{4}$; Kremnostawski doch. sr. rub. 1503 kop. 75 $\frac{1}{2}$; Ofohubowski, doch. sr. rub. 6685 kop. 10. Ogół dochodu rub. sr. 21,572 kop. 18 $\frac{1}{4}$.

Sowiecnik Lew Józefowicz. Sekretarz Bohdanowicz.

1 Marianpolskiego Huzarskiego Pułku Kornet Jan Ludewich znajdujący się w 1812 roku na poltocy Borodzińskiej, i będąc ciężko raniony, niezawadamił dotąd krewnych, o miejscu znaydowania się swego, a tym celem zmusił ich weyść z prośbą w sądownicze miejsca, a żeby naydujący się Białoruskiej Witebskiej Gubernii w Siebiezskim Powiecie majątek Kamieniec z folwarkiem Iwanowym i przynależącemi wsiami, na fundamencie z i 10 punktów Testamentu postanowionego iego oycy Tytularnym Sowietnikiem Jerzym Chryzstofowiczem von Ludewichom, był wzięty w opiekę, i dana od niego Jana Ludewicha Plenipotencya W Panu Michałowi Horodeckiemu, tycząca się sprzedaży tego majątku lub zastawienia w zastaw; iak są uczynione przeciw postanowieniom wyż rzeczownego Testamentu, unieczemnione zostały, i zaniważne uznane były. A ktoby wiedział o miejscu znaydowania się Korneta Jana Ludewicha dla iego dobra i ocalenia własności w nienaruszonym stanie, zechce uwiadomić JW. Nadwornego Sowietnika Aleksego Antoniego syna Kisielewa mieszkającego w S. Petersburgu w własnym Domie, Wasilewskiej części 2go Kwartalu pod Nm 217, który nieubliży wakuratności zwrócić wszystkie w tym zdarzeniu mogące wyniknąć wydatki — Lient. Colonel Segué de Laurenberg.

1 Roku 1816 Febr. 28 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział majątku W. Dominika Tyzki b. Prezyd. Ziem. Wileń. dla iegoż Wierzycieli do miasta Wilna podług uprzednich Awizacyi zebrawszy się, po długim oczekiwaniu niejawiących się Kredytorów, Sądy swoje do dnia 27 następnego Miesiąca Ru teraz. odwołał; w którym terminie ze do tegoż Miasta Wilna przybywszy, dzieło pod Amissją na niestawiające do tej Sprawy strony, kończyć będzie, o tém przez trzykrotną w Gazecie Kuryera Lit. awizacją też strony uwiadamia — Jakób Towiański b. Pisarz Ziem. Pttu Wileń. Exdywizor Prezydujący.

3. W dobrach dziedzicznych JW. Józefa Wiszczyńskiego Generał Majora i Kawalera orderów w Pcie Bobruyskim gubernii Mińskiej położonych — In fundo Porzeczka ustanowiony Remmissą Departamentową i Rządzącego Senatu Ukazami Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, Dzieło swoje kończy, i na dniu 16 terażniejszego miesiąca februaryi w roku idącym 1816 oczewisty dekret ogłosi. — Gdyby więc termin promulgaty pryncypalnego wyroku do Dóbr JW. Generała Wiszczyńskiego, równie gdyby każdy kredytor i pretensor do wysłuchania Dekretu i spełnienia uznanych juramentów, stanął przez gazetę Kuryera Litewskiego i Sankt Petersburską Sąd Exdywizorski awizuje. — Dzieło się w Porzeczku roku 1816 miesiąca februaryi 1go dnia.

Adam Haraburda, Prezydent Exdywizor.
Jan Naborowski Exdywizor.
Leopold Ambrok Exdywizor.
Thadeusz Rewieński, Regent.

5. W Mieście Wilnie na przedmieściu Trockim pod Nrem 1140. jest dom murowany o jednym piętrze z wielo stancyami, sklepami, luftami, lodownią szynkiem, ogrodem Warzywnym, i ze wszystkim co tylko do gospodarstwa przynależy, więc jeśli kto sobie życzył ma się zgłosić do samy aktorki w tymże domie mieszkający JP. Efrozyny Radkowskiej gdzie za umowieniem się może nabyć za pomierną cenę.

3. Na ulicy wiodącej od Sgo Jerzego do Sgo Filipa Jakuba dom drewniany z ogrodem Ur. Bolowey, pod Nrem 852 jest do przedania, życzący

kupić może się dowiedzieć o plenipotencie w redakcyi Kuryera Litew.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w Gubernii Mińskiej w Powiecie Borysowskim w majątności Zamoszu (oddanej na satysfakcyę Kredytorów przez Wielmożnego Hieronima Zenowicza, byłego Sędziego Ziemskiego Powiatu Borysowskiego) agitujący się, zawiadamia wszystkich Wierzycieli i Pretensorów do pomienionego majątku, iżby od dnia trzynastego następnego miesiąca Marca Roku terażniejszego w przeciągu dwóch tygodni z Dowodami swoich należnościów dla udowodnienia realności onych nieodmiennie stawali, i że niestawiający ulegać będą Amissyi, przez niniejszą Awizacją ostrzega, Datt w Zamoszu Roku 1816 Miesiąca Februaryi 19 Dnia — Jan Przybora Podsedek Ziem. Pttu Mozyrskiego Exdyw. Prezydujący, Jerzy Zdrowjewski Podsedek Ziem. Pttu Dzisnieńskiego Exdywizor, Wiktor Jabłoński Podsedek Ziem. Pttu Słuckiego Exdyw.

2 Z majątku Mysy w Gubernii Wileńskiej w Pcie Oszm. położonego, dziedzictwa Jana Bukatego Sędziego b. Grod. Pttu Oszm. zbiegli w różnych czasach poddani wieczysci ze wsi Mysy, Stefan Skazkiewicz, Dziemian Bryt, Stefan Wołczak v. Cupra z braćmi Mikołajem i Tomaszem, Jan Karoli Magdalena Bryłowa, Jan Polak, Leon Korzec z synem Symonem, Ludwik Rutkowski ze wsi Hlinney, Tomasz Rozmysłowicz, Andrzej Szatrowski, Jerzy. Zienkiewicz ze wsi Hryszkowszczyzny — Antoni Zywo tkiewicz, Stanisław Szulowicz, z synem Stanisławem, Jan Szulowicz, Franciszek Koroway, i drugi Franciszek Koroway z synem Jakóbem, żoną Elżbietą i trzema córkami Krystyną, Marcellą i Olutą — ze wsi Sienkowszczyzny Stefan Huscinowicz, Stefan Sienkiewicz, Jan i Mikołaj Bracia Sienkiewiczowie, Antoni Szutowicz, Tadeusz Sienkiewicz, Bazyl Sienkiewicz, Jan Smykowski, Onufry Smykowski — Ze wsi małej Mysy — Tadeusz i Wincenty Miliniewiczowie — Ze wsi Łapciehy — Piotr Szysz — Wymienieni Imionami i Nazwiskami zbiegli ludzie są zajęci Inwentarzami, Skazkami uprzedniami, niewiadomo dopiero gdzie się znajduią — Przeto pilnując się Ukazow krajowych, uprasza się niniejszym uwiadomieniem, ażeby w terażniejsze Skazki formujące się nikt onych u kogo się znaydować mogą nie zapisywał; lecz raczył według Praw i Ukazow odesłać do Policji Ziemskiej Oszmiańskiej, lub do wyżej wzmienionego majątku, w przeciwnym zdarzeniu zajęcia pod skazki niewłaściwie W. Sędzia Bukaty drogą prawa dochodzić będzie — Datt 28 Febr. Proszony do podania do gazet podpisuję się: X. Bartłomiej Adamowicz Assesor Kons. Metrop. Wileń.

3. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątek Michaliszki w Pcie Wileń. i dalszy po Gubernskim Wileńskim Marszałku Michale Brzostowskim wyznaczony, awizował Kredytorów i wszelkiego tytułu pretensorów w gazetach Kuryera Litew. w roku 1815, raz Julij 10, drugi raz Oktobra 17; trzeci raz Nowembra 2 i czwarty raz Decem. 22; ostrzegając że niestanność kredytorów ściagnie na Sąd powinność zapisania amissyi w pretensjach — Dopiero zaś po wyexpedyowanych aktach Inkwizycyi, kalkulacyi weryfikacyi i włościńskiej indagacyi i po użyczeniu czasu od dnia 25 do 12 Febr. na usposobienie głosów odpowiednich dla stron stawających naznaczyć postanowił czas wzięcia ogólnych w sprawie takowej stosunków do oczywistego rozwiązania punktualnie i nieomylnie na dniu 1 Marca roku terażniejszego 1816 i o tém ostatecznie w takowej

Exdywizyi interessowane strony uwiadomienia i że za niejawieniem się amissya, w pretensjach ich niechybnie zapisaną będzie, ostrzega r. 1816 Febr. 16 d. Justyn Mikulicz S. G. W. Exdywizor Prezyd. — Antoni Kóciell Sędzia Ziem. Zawiley. Exdywizor. — Marcyan Reutt Grodzki Wilkom. Pisarz Exdyw.

3. Niżey podpisany oświadczam, że z Gubernii Grodzińskiéy Ptu Lidzkiego parafii Eyszyskiéy, w roku 1812 zbiegli poddani z Folwarku Podborza, na imie Józef i Symon synowie Marcina Hładka bracia rodzeni, oraz Maciey syn Tomasza Soroka szewc z żoną i córką, aby czasu terażniejszéy rewizyi zapisanemi do skazki, gdzie się znajdują, nie byli, gdyż onych jako poddanych poszukiwać będą; ktoby zaś onych do mieysca dostawił, lub dał rzetelną wiadomość, od osoby męzkiéy po rubli srebrnych 15 uręczam. Dan w Podborzu dnia 17 lutego roku 1816.

Bartłomiej Jundził, Porucznik byłych W. Pol.

3. Z Majątku Podola w gubernii Grodzińskiéy w powiecie Słonimskim sytuowanego i Mozekowa w powiecie Lidzkiu dziedzicznych W. Kostrowickiego Sty Cyborskiego zbiegli Poddani skazkami 1795 i 1811 roku zajęci, jako to: z Podola, Bonifacy Sawko, Jan Mozol, Stefan Lis, Józef Grygiel — Z Mozekowa, Antoni Smolicz przezywający się Kandyba, Wincenty i Piotr Dedaszkowie, Jakub Kusilo, Jerzy Szwakiel, Jan Kłus, Andrzej Kościuk, Jerzy Lisica, Wasil i Stefan Czarhawy, Michał Klimko, Tadeusz Bieduszko, Jan Kłus, Andrzej Kościuk, Andrzej Markacz, Józef Puzel, Jan Dzierkacz. Przeto iżby wzmienionych ludzi nikt teraz skazkami nie zajmował ostrzegając, upraszam w zdarzeniu naydywania onych pod strażą do Ziemskiéy Powiatowéy Policji dostawić, a wszelkie expensa poniesione będą natychmiast z wdzięcznością powróconemi; w przeciwnym razie zajęcia pod skazki niewłaściwe drogą Prawa dochodzić będą. — Roku 1816 miesiąca Februar. dnia 18go.

Antoni Surkatt.

3. Niżey podpisany znacznego waloru nabywszy wiecznością rudera murów i placu za Wileńską bramą obok Wileńskiej ulicy w mieście Wilnie położone, od skarbu JO. Xcia Dominika Radziwilly Ordynata i Kawalera Orderów, znacznym nakładem kosztu, część tychże murów na pokoje mieszkalne, i dalsze wygody mieszkaniom potrzebne wyerygował. — Które to mury odlogiem leżące, i z mieszkaniem, należycie wyerygowanemi, z ogrodem fruktowym, warzywnym, stajniami, wozowniami, i obszernym placem, postanowiwszy wiecznością wyprzedać, ninieyszém ogłoszeniem wzywa, a mającym ochotę nabyć, do dziedzica w tym domu mieszkającego, ma się zgłosić *Kostrą*.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Bieliczauach w gubernii Mińskiej w Powiecie Jhumeńskim położony, wyrokiem Sądu Głgo Mińskiego 2go Dapartamentu w roku 1814 miesiąca 8bra 2go dnia nastalym, determinowany. Po skutecznieniu pierwszo zjazdowych czynności dekretami swojemi roku 1815 Mca Apryla 26; Augusta 5go; i terażniejszego 1816 roku Januar. 15 i 16 dniem nastalymi zapowiedzianych, gdy powodem niejawienia się dotąd wszelakie tytułu Possessorów, pretensorów i kredytorów do dnia 20go Maja te-

goż roku za zgodą stawających stron sądy swe odwołać musiał; pilnując się zatem przepisu remisji i praw determinacji wszystkich W. Onufrego Massalskiego Majora Woysk Polskich possessorów, pretensorów i wszelkiego tytułu kredytorów, do jawienia się w tém ostatecznym terminie ze wszelaką gotowością i sub amissione wszelkiego rodzaju dopominków obowiązuje, oraz przez ninieyszą awizacją ponieść się mogące straty, samym tym, którzy stawać nie zechcą przypisać deklaruje.

Ignacy Bucewicz, Podśędek Ziem. Miński Exdywizor Prezyd. — Felix Tracewski Podśędek Ziem. Bosyski Exdywizor. — Jan Kudzinowicz Podśędek Ziem. Ihumeń. Exdywizor.

2. Z Majątku Olszewa i Bakszt w gubernii Wileńskiéy w powiecie Zawileyskim położonych, dziedzictwa niżey piszącego się, różnemi czasy zbiegli wieczyści i skazką zajęci ludzie, a mianowicie ze dworu Olszewa: w roku 1807 Jakób syn Józefa Druniewicz wieku lat 26, w 1801 Michał syn Ignacego Niewiadomski lat 14; w 1800 Józef Wawrzyńca syn Terez lat 29; w 1801 Piotr syn Kazimierza Janukowicz lat 30; w 1812 Józef syn Józefa Sosnowski lat 60; w 1807 Marcin syn Józefa Grumbinin lat 17, ze wsi Grumbieniat; w 1809 Wincenty syn Jana Falewicz lat 25; w 1811 brat jego Marcin Falewicz lat 21; w 1809 Jakub syn Macieja Falewicz lat 34; w 1812 jego syn Mateusz lat 15; w 1812 Jakub syn Andrzeja Łuksza lat 31; w 1812 Symon syn Jerzego Falewicz lat 30; w 1812 Symon syn Jana Janukowicz lat 28; w 1813 Jan syn Piotra Janukowicz lat 40. — Ze wsi Potrzebic w 1808 Władysław syn Piotra Sosnowski lat 17; w 1809 Jerzy syn Wawrzyńca Potrzebic lat 25. — Ze wsi Łuksz w 1810 Symon syn Jerzego Potrzebic lat 45; w 1814 Jan syn Andrzeja Łuksza lat 19; w 1805 Maciey syn Kazimierza Sosnowski lat 39; w 1799 Jerzy Tomasz syn Romancyk lat 32. — Z Zaścianku Chołopów w 1812 Symon syn Jana Drozd, Nowik lat 30, ze wsi Borysów w 1809 Tomasz syn Jana Potrzebic lat 40; w 1809 jego syn Symon lat 26; w 1807 Antoni syn Andrzeja Strygus lat 60; w 1812 Michał syn Jana Sosnowski lat 42; w 1814 Jakub syn Jakuba Sosnowski lat 60; w 1805 Józef syn Kazimierza Datkiewicz lat 33. — Ze wsi Janukowicz w 1812 Maciey syn Macieja Janukowicz lat 46; w 1811 Jan syn Jakoba Grumbienin lat 35; w 1806 Tomasz syn Wawrzyńca Potrzebic lat 21; w 1808 Marcin syn Macieja Zaboy lat 25; w 1814 Maciey syn Józefa Zdan lat 45; w 1812 Kazimierz syn Franciszka Zdan lat 24. — Z Zaścianka Janowa w 1812 Jerzy syn Macieja Janukowicz lat 21; w 1812 Nikodem syn Franciszka Romanowski lat 12. — Z Zaścianku Kucizek w 1812 Franciszek syn Michała Usinowicz v. Pochopiéy lat 31; w 1812 Jerzy syn Marcina Usinowicz v. Pochopiéy lat 19. — Z majątku Bakszt wsi Nereyszów w 1812 Marcin syn Józefa Gasperczyk lat 55; w 1801 Józef syn Jerzego Łopaszyński lat 35; w 1805 brat jego Maciey lat 31; w 1807 2gi brat Jakób lat 30; w 1812 Marcin syn Stanisława Łopaszyński lat 48; w 1815 syn jego Jan lat 15; w 1801 Wawrzyniec syn Jana Malzik lat 40; w 1808 jego syn Andrzej lat 20; w 1807 Andrzej syn Jerzego Grumbienin lat 23; w 1812 Jakób syn Jerzego Kiczuc lat 34; w 1812 Jakób syn Jakoba Bekiesz lat 16; w 1812 Bartłomiej syn Michała Petrzeć lat 31; w 1808 Wawrzyniec syn Michała Korob lat 41. — Z Zaścianku Ossowa w 1805 Jerzy syn Kazimierza Malzik lat 22. — Ze wsi Starey w 1805 Piotr syn Macieja Zuk lat 29; w 1802 Maciey syn Józefa Hryniewicz lat 31. — Takosie ludzie aby przy terażniejszém nowo formującém 18 rewizyi nigdzie do skazek nie byli zapisanemi, niyż piszący się naysollenniéy zastrzega. — Roku iméik Februar. 26 dnia Konstanty Chomiński Pułkownik Ptu Oszmiańskiego.